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RENDI I DITES

“Pér shgyrtimin paraprak té kérkesés ankimore nr. 85, subjekti ankues,

koalicioni “Bashké Fitojmé”

PJESEMARRJA:

KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho, Z.Koli Bele.

Stafi i KQZ-sé: Z. Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. D. Alimemeti
Parti Politike: BF (Franci Nuri, Blendi Himgci)
Té tjeré: KRITK

Z. L. Braho: Pérshéndetje, 1€ gjithéve! Celim seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore nr. 85, me ankues subjektin zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé&” me
objekt ankimi kundérshtimi i vendimit nr. 539 daté 20.05.2023 pér miratimin e
tabelés permbledhése t& rezultateve pér zgjedhjen e kryetarit t& bashkisé dhe pér
késhillin e bashkisé, zonén zgjedhore Bashkia Elbasan pér zgjedhjet e organet t&
qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Objekti i ankimit ka 8 pika. Nuk po i
lexojmé t& gjitha, duke gené se i kemi cituar edhe n& seancén paraprake; kemi
modifikuar objektin, né fakt, sepse njé pjesé nuk jans pjesé e objektit, po jans
mekanizma, pér ta arritur te q&llimi g& kérkon ankimuesi, Té& pranishém jané

pérfaqésuesit e subjektit zgjedhor t& koalicionit “Bashké Fitojmé”.
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Z. F. Nuri: Prezent

Z. B. Himci: Prezent

Z. L. Braho: Edhe ju jeni n& cilésing e pérfagésuesit ligjor?

Z. F. Nuri: Po.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Po ashtu i pranishém &shté edhe pérfagésuesi i

subjektiti zgjedhor t& palés s& interesuar, Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Prezent.

Z. L. Braho: Faleminderit! I pranishém &shts edhe zoti Yili Merkaj, sekretar i
Pérgjithshém i KQZ-s&. KAS-i pérbshet tashmé me numrin e ploté t& anétaréve. Ka

ndonjé kérkess paraprake nga pal&t?

Z. F. Nuri: Po, i nderuar.

Z. L. Braho: Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Atéher dua t& sjell né vémendje t& KAS-it kérkesén q& ne kemi
depozituar ng datén 25 Maj me numér protokolli 54-58, pér vénien né dispozicion t&
filmimeve t& kamerave t& t& gjithave qendrave t& votimit né Bashking e Elbasanit,

sikundér edhe kérkesat e tjera teknike, q& ishin, po themi, ato q& kemi kérkuar dhe
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dje p&r Kamzén. Dua t’ju b&j me dije se deri né ké&té moment nuk na &shté véné ng
dispozicion pér Elbasanin asnj& qendér votimi, pra asnjé kameré e asnjé gendre
votimi, nga mbi 200 gendra votimi, 222 sa jané n& Elbasan. Nga 222 gendra votimi
né Elbasan, nuk na &sht& véné né dispozicion asnjé, zero deri mé tani. Ndérkohs qé
suporti teknik, dhjeta terra ne e kemi depozituar né KQZ ditén e shtuné dhe sot Jjemi
e enjte, kané kaluar 4 dit& dhe nuk kemi asnjé filmim. Késhtu qé€ né kéto kushte, ung
mendoj se nuk mund t& zhvillojm& dot nj& seancé themeli pér kété céshtje. Do t& na
duhet nj& koh& e mjaftueshme.

Z. L. Braho: Me pak fjalg, ju kérkoni kohs, q& edhe KQZ-ja t*ju veré né dispozicion

provat dhe mé tej ju t’i analizoni.
Z. F. Nuri: K&to mund t’i kérkoni dhe ju si anétaré t& KAS-it, marrjen e provés.
Z. L. Braho: Ju e keni depozituar q& ng datén 25 maj kérkesén?

Z. F. Nuri: N& 25 Maj me numér protokolli, me t& gjitha, sipas kérkesave t& ligjit.
Tani ose mund ta kérkoni ju veté si anétaré t& KAS-it t’ju vihet né dispozicion edhe
Juve pér shkak t& interesit t& pérgjithshém dhe le t& hapen ké&tu kamerat t& gjitha,
jan€ 12 or€ filmime pér ¢do qendér votimi, ose t& paktén KQZ —ja t& na i véré né

dispozicion.

Z. L. Braho: Juve nuk ju &sht& referuar, thjesht nuk jua kané dhéng, nuk keni ndonjé

shkres€ me refuzim pér marrje provash?
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Z. F. Nuri: Jo, ng dijening time deri mé& tani nuk kemi ndonjé shkresé me refuzim,
por ndryshe nga ajo qé ndodhi dje me Kamz&n, ne gjykojmé se duke gené se jané
dyfishi i gendrave t& votimit sesa Kamza, duhet nj& afat kohor i mjaftueshém dhe i
arsyeshém pér t'i pérpunuar & gjitha ato gendra. Jang 12 oré filmime pér ¢do qendér,

t& mos harrojmé 24 oré g& na u dha p&r Kamzén...

Z. L. Braho: Ja ti kérkojmé nj& heré se sa koh& i duhen KQZ-s& pér t’i béré gati.
Zoti Merkaj, duke qené se shkresa &sht& depozituar q& né datén 25, né qofté se keni
ndonjé informacion se kur mund t’i vihen né dispozicion pal&s ankimuese.

Z. Y. Merkaj: Kompania &shtg duke punuar, po ka pasur probleme me hard disk-un
¢ jasht®m, t& dordzuar nga pala ankuese.... (nuk dégjohef) késhtu q& ka pasur
probleme.

Z. F. Nuri: Ne nuk na ka informuar njeri lidhur me problematikén e kard disk-ut,

Z. L. Braho: Sa duhet, pra, mund ta kemi njé& afat q& t& pérllogarisim edhe sa afat i

duhet palés pastaj.

Z. Y. Merkaj: Besoj 4 dité& do t& jen& t& mjaftueshme.

Z. L. Braho: Pra ju duhen ju 4 dit& q& t& jepni materialet.’
Z. Y. Merkaj: Po jan& 222 gendra votimi, herg 12 oré,

Z. L. Braho: Pra, i bie t& hénén n& datén 5 ju mund ta jepni.
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Z. F. Nuri: At€her€, nése me lejohet, edhe neve do t& na duhet njé kohé& rreth 10

dit&, me gjithé stafin.

Z. B. Himgi: 1 nderuar, faktikisht nga data 25 llogarisim dhe duke vén& ng&
dispozicion edhe pérderisa po i vendosim kompanis¢ edhe 4 dité t& tjera né
dispozicion, besoj se duhet t& ket& njé afat t& arsyesh&m edhe pér ne pér t’u paré si

filmime, g€ t& mos anashkalohen. Ju faleminderit!

Z. L. Braho: Po, faleminderit! T& marrim edhe mendimin e palés interesuar. Zoti
Legisi, ju ¢faré mendimi keni né lidhje me kété situat&, n& lidhje me kérkesén

paraprake t& pal&s ankimuese?

Z. M. Legisi: Po, mendoj q& jemi né seancé shqyrtimi t& ankes&s do t& ishte mé& e
mir€ q& t& bénin dhe njé pérmbledhje t& pretendimeve t& tij dhe pastaj t& vij& kérkesa
pér provén. Ne faktikisht, pa u njohur edhe me kérkesén e palds n& kété seancé, nuk
&shté se jemi kund&r marrjes s& provave, sikurse e pretendon pala ankuese, dakord
t€ merren provat, pastaj masén apo thellésing e hetimit q& do t& béjé KAS-i, e 18mé

né& vler&simin tuaj. Faleminderit!

Z. L. Braho: Po, faleminderit!

Z. K. Bele: Duhet t€ kemi n& konsideraté q& ka njé simetri midis procesit zgjedhor,
g€ shtrihet né territorin dhe forcés q& angazhohet né proces dhe mundésisé dhe
burimeve njerézore dhe kérkesave t& logjikshme, q& na béhen neve. Natyrisht, njé

forcg politike, e cila gon komisioner né ¢do gendér votimi, ka 200 veta potencial, t&
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cilét secili nga ata mund t& marré dhe ta shoh® at& gj&. Pra ata 200 vézhgues q& kang
gen€ né secilén qendér, secili mund t& marré gendrén e vet dhe ta shoh& dhe ky
proces realizohet edhe pér njé dit& apo edhe pér 2 dit&. Pse e them két&? Sepse nése
do t& pranojmé kérkesén e avokatit, q& duket n& pamje t& paré e logjikshme, t’i
shikojmé& ne kamerat k&tu. N& nj8 gjyq penal ndodh g& nj& sekuencé 20.- 30 sekonda,
5 minuta shihet dhe i kérkon g& kjo prové t& k&qyret nga njé trupé gjyqgésore e ne
jemi kuazi gjyqésore. Po b&ja njé matematikg, sikur ne t'i marrim 222 qendra pér 12
oré t°i shikojmé& para KAS-it, duke llogaritur 8 oré né dité pandérprerje t’i shikojmé
na duheshin 333 dité pune, q& duke i shumé&zuar me festat, me ditét e pushimit, i bie
g€ ne t€ mbarojmé kéqyrjen k&tu n& KAS besoj pér 2 viet. Pra, ju e kuptoni dhe

kérkesat, e kisha pér avokatin, duhet t& jené proporcionale.

Z. F. Nuri: Prandaj edhe ne, i nderuar, i kérkuam q& t& na vihen né dispozicion, se

ajo ishte alternative ose ju.

Z. K. Bele: Pavar&sisht se &shté né t& drejtén tuaj t& keni dyshime t& arsyeshme, t&

merrni t€ gjitha provat, t& keni ¢do lloj pretendimi.

Z, B, Himgi: Pa diskutim, por edhe ky afat t& paktén 1 ose 2 dité, besoj se nuk &shté
i arsyeshém. Pse e them két8? Pér aspektin, sepse do t& pretendohet jo vetém
shikueshméria, por edhe martja e asaj pjese filmimi, pér t’jua véné juve t& gjitha ng
dispozicion si prova t& pérmbledhura t& ¢do lloj shkeljeje q& ka ndodhur, n& ¢do
qend&r votimi, n& qoft& se kemi pikérisht nga provat & neve do t’jua sjellim dhe do
t’jua vémeé né dispozicion, q& t’i keni edhe juve n& ményré t& pérmbledhur. K&shtu

q€ nuk &sht& vetém thjesht pamje filmike pér ta paré né vazhdimési, por kérkon edhe
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njé& operim teknik nga joné pér t’jua véné ju né dispozicion si prova konkrete dhe pa

Ju munduar shumé. Ju faleminderit!

Z. E. Lako: Meqg jemi kétu te kérkesat pér prova dua t’jﬁ rikujtoj edhe njé heré g
edhe né praktikén e vet KAS-i, edhe né marrjen e provave patjetér qé do t& ezurohet
pjesa e pretendimeve tuaja konkrete. Pra, ju duhet t& keni nj& pretendim konkret pér
filan QV dhe t& keni njé& indicie pér k&t& prové g& kérkoni dhe pastaj do t& vazhdohet
me marrjen e provés, nuk mund t& kérkohet apriori gé ne duam t& hapim gjithé QV-
t€ e Elbasanit, sepse kjo &shté e pamundur, &shté e palogjikshme dhe nuk ka kuptim
pér disa arsye. I gjithé procesi zgjedhor &shté i ndértuar mbi bazén e vetékontrollit.
Pra, g€ n€ Komisionin e Qendrés s& Votimit, pastaj kalon te Komisioni Zonal i
Administrimit Zgjedhor, pastaj vien n& KQZ. Pra, t& gjithé mekanizmat ligjoré, q&
ka pé&rcaktuar ligji, ju keni t& drejté t’i pérdorni gjaté gjithé procedurés, g& do t& thoté
se duhet t€ ket& nj& shénim t& libri i protokollit né gendrén filan t& votimit apo gjaté
numérimit t€ votave né KZA, dhe kjo &sht# nj& indicie, nuk mundet tani t& k&rkoni
ju g€ duam t& hapen t& gjitha, se ne mendojmé se kushedi se ¢farg &sht& béré. Kjo
nuk &shté kérkesa e argumentuar dhe nuk &shté ndjekur né praktikén e KAS-it,
prandaj nése ju keni ndonjé prové, ndonjé indicie konkrete, na e vini né dispozicion
q¢€ ne ta shohim, sepse nuk mund t& thuhet q& ne duam t& hapét i gjith& qarku pas nja
nj€ muaji, t& shohim dhe po pati ndonjé gjé ta shohim, se nuk funksionin késhtu,

Z. F, Nuri: Jo, thjesht njé sakt&sim. E para, ka té b&jé vetém me Bashking e Elbasanit
dhe jo me qarkun, por ne kemi kérkuar, i nderuar, kamerat brenda gendrés sé votimit.
Pra, nuk kemi kérkuar t&€ hapen, domethéng kemi ké&rkuar kamerat sikundér kemi
kérkuar dhe pé&r bashkit® e tjera dhe faktikisht na jang& véné n& dispozicion, edhe pér
Kamzgn, t€ gjitha teorikisht edhe pér Belshin, edhe pér Rrogozhinén etj, etj,
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Z. E. Lako: Qg e keni kérkuar dhe ju vihet né dispozicion &sht& normale, po né
procedurén e ankimit duhet t& ket nj& indicie dhe nj& pretendim konkret si¢ keni
thén& n€ ankim, pér shembull, né filan QV kam kété pretendim dhe kjo duhet
argumentuar dhe pér két€ duhet marré prova, se nuk mund t& marrim ne dhe t&

shohim kétu 1 muaj filmim, se as nuk &sht€ né proceduré, as nuk &shté se s’kemi

cfarg t& b&jme tjetér.

Z. F. Nuri: Prandaj i kérkuam kohé&. E para té na vihen né dispozicion nj&heré, se
nuk na e vung faré né dispozicion kamerat, dhe kamerat ishin vetém pika e paré e
kérkesés soné. Ndérkohé pér té gjitha kérkesat e tjera, sikundér u bé edhe dje me
Kamzg&n, nuk na &shté kthyer pérgjigje as me shkrim, nga aspekti teknik, po flas, nga
KQZ —ja. Pra, pér arkitekturén e sistemit, p&r akseskontrollin, pér times terms,
paternat, et], etj, q€ terma teknikg, q& edhe uné nuk jam n& gjendje t’i identifikoj
ndoshta si jurist dhe si avokat, por nga ana e KQZ —s& ne kemi béré kérkesén gé té
paktén t&€ na vihet me shkrim edhe ké&to gjéra, kéto pérgjigje ose kéto t& dhéna dhe
fatkeqésisht asnj€ nga kéto nuk na &shté vén& né dispozicion. Pastaj ju do ta gjykoni
kohén e nevojshme, dhe ju do ta vendosni koh&n e nevojshme q& mund t& na duhet,

po t& pakt&n na e vini n& dispozicion. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: E para, njé€ herd t& gjith& bashké duhet t& mbajmé né mendje faktin
q€ afati n€ dispozicion t& KAS-it, pér shqyrtimin e k&tyre kérkesave ankimore &shtg
10 dit€. Ne sot jemi ng ditén e 10-t&, pér shqyrtimin e k&saj, &shté e shkruar né ligj
ky afat, nuk po e nxjerrim nga xhepi, &shté i shkruar né ligj, brenda 10 dit&ve duhet
t€ jepet vendimi, dhe kjo &sht& ¢&shtja e pard. Céshtja e dytg, arsyetimi juaj nuk &shté

shume i justifikueshém ose ndoshta dhe nuk &sht& fare i justifikueshém. Kérkesa
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ankimore ngrihet mbi bazén e fakteve t& gdmtuara nga procesi, q&€ do té& thoté se ditén
q€ jeni ulur pér t& shkruar faktet i keni pasur dhe pérveg fakteve keni pasur ditén qg
jeni ulur pér & shkruar kérkesén ankimore edhe njé mori provash, mbi t& cilat keni
arsyetuar ligjérisht pér shkeljet. Pa fakte dhe pa prova kérkesa &sht spekulim pér
kédo, jo pér ju. Cdo njeri g ulet t& shkruajé nj& kérkesé ankimore pa fakte dhe pa
prova &shté duke spekuluar. Ju, jam i sigurt s’e keni bérs kéts gj€, qé do té thots se
faktet dhe provat i dispononi. Tani ju pér t& qen& korrekt me t& gjithgka, po kérkoni
dhe njé prové shtess, q& &shté ajo e filmimeve nga gendra e votimit, njé prové shtesg,
e cila mund t& vlejé pér t& pérforcuar pretendimet tuaja t& bazuar mbi fakte dhe

prova. Kjo &shtg situata q& kemi?

Z. B. Himgi: ] nderuar, jam plotésisht dakord pér aq sa parashtroni ggé...

Z. I. Rusmali: Jo, vetém mé thuaj, a &shté kjo situata apo s’&shts kjo situata?

Z. B. Himgi: Jo, nuk &sht& prandaj po them.

Z. 1. Rusmali: Nuk &shté kjo.

Z. B. Himgi: T€ lutem, jo, pérderisa m& jepni fjal&n, uné pa nisur gjysmén e fjalisé

nuk mund t& mé& nd&rprisni.

Z. I. Rusmali: TE béra njé pyetje, t& nuk dhashé fjalén. Zoti Himei, t& lutem shums,
t€ béra njé pyetje nuk t& dhashg fjalén, po pres pérgjigien e pyetjes q& t& nxjerr

konkluzionet e mia. Eshté kjo situata & keni, apo nuk &shté kjo?
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Z. B. Himgi: ME lini ta parashtroj pyetjen tuaj.

Z. I. Rusmali: Mg thuaj po ose jo, q& t& vazhdoj arsyetimin.

Z. B. Himgi: Nuk pérgjigjem me po ose jo, sepse mé lini t& parashtroj, ju lutem!
Z. I. Rusmali. Atghers, ung e térheq pyetjen.

Z. B. Himgi: Ne jemi juristg, zotéri, dhe indicia t& ¢on né& prova.

Z. I. Rusmali: Higja pak z&rin, t& mbaroj ung, pastaj jepja fjalén atij! Uné e térheq
pyetjen time dhe nuk ke nevojé t& pérgjigjesh. Mos u shqetéso mé t& pérgjigjesh. E
réndésishme Eshté t& kuptojmé njé gjé: nuk &shté né praktikén e zgjedhjeve, nuk
€sht€ né praktikén e kétij komisioni q& t& krijoj& hapésira pér t& “peshkuar ng det”.
Ne nuk e kemi kété mundési, ne kemi vetém 10 dit& afat, kaq &shté koha gé ne kemi
ng€ dispozicion dhe sot &shté dita e fundit, prandaj uné i kérkoj komisionit t& fillojmé
shqyrtimin n& themel, t& bé&jé analizén e fakteve palét, jo ne, t& b&jng analizén e
fakteve dhe t& provave, ashtu si¢ i kang, dhe né pérfundim t& shqyrtimit n& themel,
t& gjykojmé& nése ka vend pér t& marré ndonjé sekuencfé video, ndonjé sekuencé
video, jo 220 qendra votimi shumézim pér 12 oré&; ndonjé sekuencé video, q& na
shérben pér t& provuar ndonj& nga faktet e pretenduara kétu, pér té cilat provat nuk
na jané kompletuar. Kjo &sht& ményra sesi procedohet, nj& shqyrtim né njé hetim

administrativ si ky yni.

Z. B. Himgi: Ju faleminderit! Faktikisht p&r sa u pérket provave, sigurisht procesi

zhvillohet mbi bazén e provave, po neve gjaté argumentimit tong kemi sjell& indicie,
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q¢ t& ¢ojné pikérisht te prova dhe kéto indicie, sigurisht, i kemi v&né né dispozicion,
ku kétu kemi fotografi, t& cilat operatorét, ju lutem ung Jju dégjova, mos mé
nd&rprisni. Kemi fotografi, pamje filmike, né t& cilat pikérisht operatori ka ndérhyrg
né procesin ¢ votimit. T& mos harrojmé& momentin kur jemi n& kushtet kur &shts
ndikuar vota e lirg, vota individuale, vota e fshehtg, qé éghté njé liri themelore dhe
kushtetuese. Kemi edhe nj& vendim t& Gjykatés Kushtetuese & vitit 2002, jua vé né
dukje, nr. 169 t& datés 26 korrik 2002, q& &sht& bérs rikthim i kétij procesi t& votimit
dhe kétu argumenti yné &shté g& ne t& provojmé pavlefshméring e kétij procesi
votimi, i cili &sht€ nj& proces sistematik q& ka ndodhur né ¢do qendér votimi, &shté
njé& proces, i cili pér shkak edhe t& indiceve, q& na kang sjells vézhguesit tang,
operator&t kan& ndérhyré mbi 20 heré né& ¢do gendér votimi, gj& q& ka béré qé té
ndikohet dhe t€ operohet né nj& votim t& diktuar dhe jo n& nj& votim individual dhe
normal. Ne kishim pretendimin q& votimi elektronik do t& sillte njé avantazh karshi
votimit me flet€ votimi, por & realisht n& gjykimin ton& pér shkak t& kétyre indiceve
q€ kemi, na kang sjellg, n& k&té lloj situate q& ne jemi sot para KAS-it. Akoma mé
tepér ne po kérkojmé q€ n& funksion t& kétyre indicieve t& na vihen prova né
dispozicion, sepse ne k&to prova nuk i administrojmé, kéto jan€ prova t&
administruara nga KQZ-ja. Tani ne i kemi kérkuar t& na i vers ng dispozicion. Jang
n€ ményré t€ padiskutueshme dakord me ju, g& uné nuk do t& kem déshirg t’ju vé
pamje filmike pér 222 qendra her& 12 org, por ne themi: na jepni kéto pamje filmike,
t€ marrim pikérisht ato shkelje dhe t*ju japim sekuencat e caktuara, ku mund t’ jua
v€ né dispozicion. K&t¢ po ju kérkojmeé. N& qofté se do & flasim pér njé proces t&
rregullt ligjor dhe t& paansh&ém, besoj se provat duhen t& na vihen ng dispozicion nga
KQZ-ja. Edhe né¢ funksion t& Kodit t&¢ Procedurave Administrative i takon

administratés t& na i véré né dispozicion kéto. Ju faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023

Z. L. Braho: Faleminderit! Nj& pyetje t& fundit, para se t& térhiqemi pér vendim.
Pra, ju pretendoni se né t& 222 gendrat e votimit ka pasur problematika ditén e
zgjedhjeve dhe ju i keni indiciet, thjesht, ju duhen filmimet q€ kété ta provoni te

KAS-i, se me indicie se provoni dot, po ju duhen pjesét e filmimeve. E kuptoj.

Z. F. Nuri: Po, patjetér, filmimet jang, i nderuar, pjesé...

Z. L. Braho: Jo, ideja &shtg q& i kérkoni t& 220-ta, sepse ju pretendoni qé te 220-ta
kang pasur shkelje. 222, po

Z. F. Nuri: Shkelje t& tipit, votim familjar, pér shembull, votim i shuméfishtg,

ndihma e jashtéligjshme e asistentit, etj.

Z. L. Braho: Po, zoti Rusmali,

Z. I. Rusmali: Uné kam nevojé & di: 220 indiciet & keni ju, mund t& na i jepni, t&

na i vini né dispozicion 220 indiciet, pér secilén gendér votimi.

Z. B. Himgi: 222 indiciet jan& mbi bazén e déshmive personale t& ¢do vézhguesi, q&

kan& paraqitur para kandidatit dhe para personave t& tjer.

Z. E. Lako: Uné mendoj qé ¢fars indiciesh kang dhe ¢faré argumentesh kang, t'i
parashtrojng, t'i dégjojmé dhe né fund t& vendosim pastaj q& a kang nevojé pér marrje

prova shtesg, se k&shtu me deklarata...
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Z. L. Braho: K&té e diskutojmé ne kur t& térhigemi pér vendimin dhe pastaj shohim

do ta vazhdojmé apo do ta pezullojmé. Po, zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Kam njé pyetje pér t&€ dyja palét, edhe pér palén ankuese, por edhe pér
administratén. P&r efektshméri, ndoshta nuk e di, ky &shté& nj& mendim imi, nése do
t€ jet€ i mundur t& realizohet, mé& thoni ju: a mund té fillojmé pjesérisht duke i véns
né dispozicion njé kampion prej 20 gendrash votimi, filmimet, q& t’ia jepni brenda
dités s&€ sotme, né ményré qé ne t& kemi mundési, por edhe ata vetd t& kens
mund&sin€ g& t& paktén né njé numér t& caktuar qendrash t& shohin fenomenet si jang
dhe nése do t& ket& problematika, do t& shérbejé edhe pér ne, por edhe pér ata veté
pér &€ marr€ nj€ vendim mé t& sakté pér ta ndérpreré kérkimin apo pér ta vijuar
kérkimin mé tej. Pra, ky &shté njé kompromis q& uné propozoj, gjithmong nése

pranohet, P&r efektshméri kohe,

Z. Y. Merkaj: Atgherg do t& duhet g& ne t& kemi 8 hard disqe t& jashtém, q& t& japim
¢cdo 12 oré. Jo nj& hard disk me 10...

Z. L. Braho: Cfaré ka ndodhur nga data 25 deri sot...
Z. Y. Merkaj: Duhen hard disqe t& ndryshém...
Z. L. Braho: Pse nuk ia keni komunikuar, apo ia keni komunikuar dhe ata nuk i kang

sjell€? Tani t& jemi t& ndershém me két&, ata kan& béré nj& kérkess, né qofté se ajo

pajisje nuk i plot&son kriteret, &shté shumé e drejts.
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Z. Y. Merkaj: Zoti Braho, jan& 5200 gendra votimi, jo 11 gendra votimi. Jan& 18
parti g€ i kérkojns t¢ gjitha njgkohésisht. Nuk mund t& b&jmé dot.

Z. L. Braho: Nuk i kang kérkuar 18 parti, se k&to q& kané ardhur kétu...

Z. Y. Merkaj: Nuk i kang kérkuar 18 parti, i kan& kérkuar 5, 6, 7 parti.

Z. L. Braho: K&to g€ jané me ankim n& KAS duhet t’u jepet prioritet dhe duhen

sqaruar t&€ paktén, kjo pajisje nuk e nxé.

Z. Y. Merkaj: Kétyre q& jan€ me ankim n& KAS u kemi dhéné prioritet.

Z. L. Braho: Dakord. Duhen sqaruar palét, se ja ku jemi tani, ai thot& uné nuk di gjé,
po pret pajisjet. Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Faleminderit, i nderuar relator! Vetém njé& sqarim t& voggl se tani na u
hap edhe kjo ¢&shtja e pajisjeve. Ditén q& &shté depozituar kérkesa, nga administrata
na u tha g€ do té rregulloni pajisjen. E kemi véné né dispozicion sa mé shpejt, morém
nj€ pajisjie q¢ mjafton, del e tepron se &shté 10 terra. Nuk na u tha mé& me asnjé lloj
komunikimi elektronik apo me telefon nése pajisja mjaftonte apo nuk mjaftonte,
sikundér u vu re edhe mé herét né kété seancé q& nga KQZ-ja nuk na u refuzua
dhénia e kamerave, pra ne kishim pritshméri t& ligjshme, t& paktén t& kishim marré
nj€ pjesé. Uné nuk kam reshtur thuajse ¢do dité duke soliticuar administratén e KQZ-
s€ pér vénien né dispozicion qofté edhe pjesérisht t& kamerave t& Elbasanit. Pér
Kamzén u vung pjesérisht né dispozicion, 10% e kamerave dhe mjaftuan t& sillnin

prova t&€ mjaftueshme n& dispozicionin tuaj, sikurse e paté edhe dje né dosje né disa
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qendra votimi, por meqé po pérmend edhe Kamzén, dje na rezulton q& nga déshmia
¢ kandidatit g& ung kam nuk &shté théné njé gj& e vérteté né seancg, sepse nuk jané
véng fatkeqésisht n& dispozicion t& gjitha kamerat. Zoti Hoxha pretendon, dhe ma
ka ngritur mua kété shqetésim, q& jané véné né dispozicion njé pjesé e gendrave t&
votimit dhe jo totalisht si¢ u tha kétu nga administrata ¢ KQZ-s&, dhe madje jo
filmime t€ plota. Ka gendra votimi me minuta filmimesh. Ké&shtu q& kjo

problematiké &shtg goxha e madhe.

Z. L. Braho: Dakord! Ka ndonjé pyetje tjetér? Nuk ka. 10 minuta térhiqemi né& lidhje

me keérkesén pér kohé lidhur me provat.

Rifitlon seanca

Ora 13:14

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkes& ankimore nr.
85. KAS, pasi u térheq pér vendim né lidhje me kérkesén pér prova, vendosi & t&
vijoj€ seancén duke dégjuar parashtrimet nga pala ankimuese dhe mé tej t& shprehet
né lidhje me provat e kérkuara, duke béré edhe lidhjen e provave me pretendimet q&

ngrihen n€ ankim. Ndaj ju ftoj t& vazhdoni me parashtrimét e kérkesé&s ankimore.

Z. F. Nuri: Faleminderit, i nderuar relator! Uné& kétu pérpara jush kam kérkesén
ankimore me numér protokolli dhe me daté. Ne me matematikén si parti nuk &shté
se kemi gen& shumé& mir€, por mua kétu mé del q& &shté data 24 maj e depozituar.
Afati 10-ditor kur p&rmbushet sipas jush? 24 maj, sot &shté data 1 gershor. Ng&

giykimin tim, jemi n& ditén e shtaté.
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Z. L. Braho: Ne nuk morém ndonjé vendim pér afatin 10-ditor.

Z. F. Nuri: Thjesht pér sqarim.

Z. L. Braho: Dakord. Faleminderit!

Z. F. Nuri: Mendoj g€ mjafton edhe koha ligjore pér ta gjykuar. Gjithsesi, objekti i
ankimit &shté g€ ne kundérshtojmé vendimin nr. 539, dat& 20.5.2023 pér Bashking
Elbasan t& marré nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe pa u zgjatur kérkojmé
pavlefshméring e zgjedhjeve né t& gjith& Bashking Elbasan dhe pérséritjen e tyre.
Kemi paraqitur edhe n& seancén e kaluar disa elemente lidhur me legjitimimin, kurse
pér sa u pérket shkeljeve t& pretenduara, ne jemi t& bindur q& né t& gjithé Bashking
¢ Elbasanit, né t& gjitha qendrat e votimit ka pasur shkelje t& Kodit Zgjedhor, shkelje
masive t&€ neneve 106, 107 dhe 108, votim familjar, votim i shuméfisht&, asistim i
personave nga vézhguesit, nga komisionerét apo nga personeli g€ duhet t& asistonte
personat né kundérshtim flagrant me ligjin dhe dispozitat urdhéruese t& Kodit, t&
cilat cenojné jo vetdm integritetin e procesit né ményré t& pérgjithshme, por mé
konkretisht cenojng votén personale t& personave, cenojné votimin e fshehté dhe ka
ndikuar né ményré sistematike tek zgjedhé&sit. Raste konkrete g& ne kemi paragitur
jan€ pér shembull rastet e disa gendrave t& votimit, ku edhe pajisja elektronike né
vlerésimin ton&, PEVN-ja ka pasur probleme t& theksuara, P&r shembull, né gendrat
e votimit nr. 2345 shkolla “De Rada”, gendra e votimit nr. 2373/1, nr. 2377, nr. 2358,
nr. 2477, nr. 2423, nr. 2483 dhe nr. 2481/1, ku nga t& dhénat q& na kané ardhur nga
vézhguesit dhe njerézit g8 ne kemi pasur, pavarésisht se né gjysmat e gendrave té
votimit nuk kemi pasur vézhgues zyrtarisht, jan& votuar, &sht& shtypur butoni me

numrin rendor 2 n& favor té zotit Lugiano Bogi dhe fleta e votimit &sht& printuar me
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numrin rendor I, duke shkuar pér kandidatin e Partisé Socialiste. Raste t& votimit
gjithashtu pér zotin Lugiano Bogi ne e kemi véné re & pajisja ka pasur vonesa té
pashpjegueshme gjat& kryerjes dhe procesit t& votimit elektronik apo problematika
né lidhje me printimin e atyre kuponave t& votimit, vonesa né& printim, ngecje e
aparatit n€ printim, q& k&ét€ edhe vet& KQZ-ja e ka konstatuar, q& aparati ngec herg
pas here n€ printimin e fletéve. Prané shtabit ton& elektoral t& koalicionit “Bashk#
Fitojmé&” kemi administruar denoncime t& shumta dhe t& panumérta, ku votuesit nuk
kané arritur dot t& kryejng votimin deri ng fund, sepse nuk merrej komanda “Printo”,
pavarésisht komand&s q& mund t& ishte dhéné dhe nga ana e komisioneréve tang, aty
ku kemi pasur komisioneré& n& ato pak gendra, kemi konstatuar parregullsi t& shumta,
ku ka pasur votim t& orientuar, ka pasur shogérim t& personave né gendrat e votimit
deri brenda qendrés s€ votimit nga patronazhistét dhe persona q& nuk duhet t& rrinin
fare aty; ka pasur votim né& shkelje totale t& procedurave t& Kodit Zgjedhor, ku
persona qé& nuk kishin fare autorizim, as t& shénuar né protokoll, kané shoqgéruar
persona t€ tjeré pér t’i asistuar ¢ pér t& votuar né emrin e tyre, persona q& nuk kané
pasur probleme fizike, pér shembull, né kundérshtim me dispozitat 106, 107 dhe 108
t& Kodit Zgjedhor jang asistuar nga persona t& tjers t& treté gjaté votimit. Ka pasur
raste kur operatorét jangé pérzgjedhur né kundérshtim me piké&n 12, kriteret e
pérzgjedhjes s& tyre, sepse kané pasur marrédhénie pune me kandidatét, konkretisht
njé pjesé, sikurse e kemi parashtruar, e kétyre operatoréve né Bashkiné e Elbasanit
kan& qené& t& pundsuar t& veté bashkisé dhe, duke qené se kandidati i Partisg
Socialiste rikandidonte, ai nj&koh&sisht ishte edhe kandidat n& detyre, ndaj gjykojmé
qé€ ka pasur konflikt interesi né mjaft gendra. Problem tjetér q& kemi konstatuar dhe
ka ndikuar n& rezultat, n& vler8simin tong, &shtd ajo q& e shpreh&m, shogérimi i
votuesve nga komisionerét apo nga operatorét e gendrave té votimit, né shumicén e

rasteve kéta kané qené punonjés t& administratés vendore ose gendrore. Nga t&
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dh&nat q&€ ne kemi marrg, ka rreth 50% t& votuesve né gendra t& caktuara q& kang
votuar me shogérim pa asnjé lloj dokumenti ose justifikimi ligjor pér t& gené
pérjashtim, sepse votimi i asistuar dihet & &shté pérjashtim dhe inkuadrohet mjaft
strikt nga Kodi Zgjedhor. Gjithashtu, kemi pasur edhe probleme té tjera, t& cilat jang
evidentuar, madje ne kemi bérgé edhe kallézim penal si koalicion. Njé dit& para
zgjedhjeve ASHK-ja e Elbasanit, né gjykimin tong, ka qené& hapur dhe aty jané
shpérndarg certifikata legalizimi apo leje legalizimi ose certifikata pronésie, jané t&
pasqyruara né televizionet lokale ose kombétare, bé&het fjalg pér ditén e shtung 13
maj, dita e heshtjes zgjedhore; ka pasur presion té vazhduesh&m ndaj votuesve,
intimidim, p&rve¢ shoqérimit t& votuesve deri n& gendrén e votimit. Rastet konkrete,
g€ kemi edhe emrat konkreté g& i kemi denoncuar dhe i kemi sjell& né kété ankim
jan& pér shembull qendra e votimit nr. 2328, me kryetare komisioni shtetasen D.M,
punonjése e Bashkisé Elbasan, e cila né kundérshtim flagrant me Kodin Zgjedhor,
nenin 39, pika 2, shkronja “b”, ka gené pjesé e komisioneve, g& nuk duhet t& ishte;
shtetasi K. H dhe shtetasi E. Sh kané qené& vézhgues n& kété gendér votimi, ndérkohg
q€ jané t& dy policg bashkiaké t& Bashkisé Elbasan n& kundérshtim edhe kéta mé
Kodin Zgjedhor kané geng vézhgues aty; né gendrén e votimit nr. 2355 shtetasi E.
C, eméruar kryetar komisioni, ndérkoh& q& ky &sht& punonjés i teatrit, q& varet nga
bashkia, teatri “Skampa”; né gendrén e votimit nr. 2351 kemi anétare komisioni
shtetasen A. Q dhe shtetasin U. Q, punonjés t& administratés s& Bashkisé Elbasan,
edhe kjo n& kundérshtim me nenin 39 t& Kodit Zgjedhor. N& gendrén e votimit nr.
2352 anétari 1 komisionit G.P punonjés i Bashkisé s& Elbasanit gjithashtu. Pra, kemi
evidentuar mjaft raste dhe gjykojmé g€ nga kéqyrja e kamerave q& do t& na vihet ng
dispozicion, do t& arrijmé t& identifikojmé akoma mé& miré punonjés bashkiakg,
punonjés t€ administratés, t& cilét kan& punuar si anétaré komisioni né& komisionet e

votimit até dit& né Elbasan n& kundérshtim me ligjin. Theksojmé& g& ne nuk kemi
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pasur vézhgues né t& gjitha gendrat e votimit, késhtu q& vénia né dispozicion e kétyre
elementeve, i kamerave t€ votimit, kamerave 360 gradg, do t& na jepte mundésin€ qé
t’1 verifikonim mé miré t& gjitha kéto shkelje, t& cilat do t’i pasqyrojmé jo vetém né&
KAS, jo vetém n& Kolegjin Zgjedhor, po ge nevoja ose né Gjykaté Kushtetuese, por
edhe n& prokurori. Gjithashtu, nj& shkelje tjetér g€ ne kemi konstatuar &shtg
mosrakordimi i shifrave t& fletéve t& votimit t& kandidatit me ato t& k&shillit bashkiak
Elbasan nga veté tabelat e miratuara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Kjo
gshté e guditshme dhe e pashpjegueshme pér gjykimin tong, sepse kemi t& b&§jmé me
votimin elektronik, ku nuk mbyllet procesi i votimit n&se personi nuk e p&rmbyll
votimin né t&€ dyja aspektet, si né votimin p&r kryetar, ashtu edhe né€ votimin pér
késhill. Po nuk i dha komandgs “pé&rfundo votimin”, nuk printohen fletét e votimit.
Ndérkohg, cuditérisht na ka rezultuar zyrtarisht, sipas t€ dhénave g€ ju si KQZ na
keni vé&né né& dispozicion, se né Elbasan figurojné 65713 vota & gjendura né kutité e
votimit p&r k&shillin bashkiak, ndérkohé q& pér kryetar bashkie ka nj& diferencé dhe
jang saktésisht 65612. Pra, nuk arrijmé ta shpjegojmé két& mopérputhje shifrash, se
i bie g€ né disa gendra votimi fletét ose jang& tjetérsuar ose nuk jané printuar, sepse
nuk mund té keté démtim t& fletés s& votimit n& votimin elektronik si rregull, nuk ka
si t'i nxjerré dikush jashté qendrés s& votimit ato edhe t€ donte. Kjo &shté nj& dilemé
e madhe qé& t& na sqarohet kétu nga administrata, p&rpos faktit q& votimi elektronik
prodhoi njé rezultat me 3 oré e gjysmé vonesé, edhe ai rezultat i pjesshém g€ edhe
ne kemi dyshime t& arsyeshme se ¢faré mund t&€ ket& ndodhur gjaté gjith& késaj kohe.
Shkurtimisht, pér t’i pérmbyllur parashtrimet e mia e pastaj do t’ia 1€ fjalén zotit
Himgi, ne kérkojmé vetém zbatim t& nenit 136, pika 3 e Kodit Zgjedhor.
Parashtrojmé kérkesén ton€ pér marrjen e provave sipas shkronjés “c”, pika 1 & ké&tij
neni, nése do t& mbéshtetet nga dy anétaré t& KQZ-sé, ne kérkojmé& q& &

administrohen edhe nga veté KQZ-ja provat e kérkuara dhe né€ kérkesén toné qé ka
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t& b&jé me rinumérimin dhe rivlerésimin e votave né t& gjitha gendrat e votimit t&
Bashkisé Elbasan, t&8 k&qyren votimi dhe t& konstatohet si &shté kryer votimi
elektronik me fletét q& rezultojné n& kuti dhe mé pas t&€ shprehet KQZ-ja, pra KAS-

i né kéte rast, edhe né& lidhje me pavlefshméring. Faleminderit!

Z. L. Braho: Pra, zoti Nuri, ju kérkesés suaj i shtuat edhe kérkes€ pér rivler&sim dhe

rinumé&rim, apo ka gené te kérkesa fillestare kjo?
Z. F. Nuri: Ka gené pika 6, i nderuar, identike si e Kamz&s.
Z. L. Braho: Dakord. Po, zoti Himgi.

Z. B. Himgi: Faleminderit! Uné doja t& ndalesha n& tri momente shumé€ t&
réndésishme t& t& gjithé k&saj q& parashtroi zoti Nuri. S& pari, n&¢ KZAZ-né€ nr. 47,
g8 u pérket nj8sive administrative t& fshatit, né 76 PENV, & jan€ pajisjet e
numé&rimit elektronik t& votimit, konsistoj q& kur jan& depozituar né¢ KZAZ,
faktikisht 76 prej tyre kan& gené pa vulé sigurie kur kang arritur, jané mbajtur t&
gjitha n& procesverbalet e KZAZ-s&. Nj& moment i dyt& €shté, Franci e pérmendi,
por doja ta sqaroja mé shumg, po t& mbledhim votat pér kryetar bashkie t& t& dy
kandidatéve plus votat e pavlefshme né total jan& 65612 sipas listés q& ka paragitur
KQZ né listén pérmbledhése dhe pérfundimtare, q& &sht& shpallur fitues kandidati i
Partisé Socialiste. Nga ana tjetér, né qoft& se mbledhim t& gjitha votat e partive, q&
gshté votuar pér késhillin bashkiak plus votat e pavlefshme shkojng& ng 65713, pra
ka nj& diferencé 101 vota, t& cilat nuk rakordojng. Eshté e pamundur & t& mos
votohet né faqen e paré dhe t& dilet né fagen e dyt8, dalin 101 vota mé tepér, gjé q&

pér ne mbetet e pashpjegueshme dhe na lind dyshimi i arsyeshém q& né kéto pajisje
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ka problematika, t& cilat ne do t& kérkonim t’i konfirmonim. Pjesa tjetér, n€ dy
gendrat e votimit nr. 2481/1 dhe nr.2483, g& i pérkasin njésis€ administrative Shirgaj,
ka pasur nj& mosrakordim midis pérmbledhéses qé ka nxjerré pajisja elektronike e
votimit kur ka pérfunduar procesi i votimit dhe asaj g€ ka transmetuar né KQZ.
Normalisht, kur &sht& b&ré pérmbledhésja ¢ KQZ-s& nga ana e sekretares sé
Pérgjithshme t& KQZ-s& éshté intimiduar kryetari 1 KZAZ-s€ duke i1 kérkuar t&€ vinte
e t& firmoste pérmbledh&sen e tyre, sepse e tyrja nuk ishte e vlefshme, ka
kémbéngulur qé jo dhe né fund fare KQZ-ja, pavarésisht situatés s¢ ¢faré kishte
transmetuar, ka miratuar p&rmbledhésen e saj q& ishte n& KZAZ. Ka njé
mosrakordim midis fletés pérmbledhése t& kétyre dy gendrave, pér t€ cilat ngre
dyshim pérséri t& arsyeshém, pajisja duhet t& transmetonte po t& nj&jtat t&€ dhéna, jo
té& dh&na t& ndryshme midis transmetimit KQZ dhe fletés pérmbledhése t& printuar

nga veté pajisja elektronike e votimit.

Z. I Rusmali: Mg fal, & po t&€ ndérpres, cila éshté marré n& konsideratg, e dhéna

print, apo e dhéna e transmetuar?

Z. B. Himgi: Ng pérfundim, pas nj& debati treditor, &hté marré né konsideraté
pérmbledhésja e KZAZ-sé dhe jo e KQZ-s€, nga veté KQZ-ja.

Z. I. Rusmali: Pérmbledhésja print, ajo & ka dal€ nga makina.

Z. B. Himgi: Pérmbledhésja print dhe jo ajo e transmetimit, por ky ka qené nj€ debat
treditor, pavaré€sisht rezultatit p&rfundimtar, pérséri ky &shté njé shqetésim, pér té
cilin ngremé dyshimin e arsyesh&m qé& pajisjet elektronike ndoshta n€ pjesén e

vendosjes s€ algoritimit apo t€ instalimit t& softwer-it ne jemi t€ paqarté se cila
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kompani ishte, &sht& qé e ka instaluar pajisjen e softweri’t: A ka geng e certifikuar
ndérkombétarisht? A ka qen& me certifikaté sigurie pér ta instaluar kété softwer pér
t'i dhé&né njé garanci votimit dhe qytetar&ve? Por, mbi t& gjitha, disa nga pamjet
filmike, t& cilat ne i kemi pasur nga vézhguesit dhe komisionerét, t& cilét jané t&
pakta né numér, ose jo nuk i kemi sistematike pér ¢do gendér votimi, sepse nuk
lejohej pajisja, fotografimi n€ gendrat e votimit, na rezulton se operatoret e pajisej
elektronike t& votimit qé né pjesén mé t& madhe, i nderuar kan& gené ose anétaré t&
Partis€ Socialiste, q& kané aplikuar, ose ané&taré t& Forumit Rinor Eurosocialist t&
Shqipéris€. N& t& gjithé pjesén mé t& madhe, pra n& 99% t& rasteve kané qené kéto
persona, t& cilét realisht nuk kané respektuar, até q¢ KQZ pretendonte t& ishin t&
paanshém né& kété proces votimi dhe t€ ishin qytetarg q& duhej t& operonin prang
KQZ-s€, por jané& marré né& total. Kéto persona kan& ndikuar né procesin e votimit,
né ményré t&€ drejtpérdrejts, prandaj kérkojmé administrimin e pajisjeve, jo pér t’ju
vén& dhe pér ta zvarritur kété€ proces, sepse, edhe ju ashtu si ne, kérkojmé njé
pérgjigje sa m& t& shpejté, por pa diskutim ta p&rdorim si prové pér t’ju bindur ende
mé shumé juve si trupé t&€ KAS-it ku géndrojné pretendimet tona dhe nése jané t&

vérteta apo jo. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Himci! Fjala p&r pérfaqésuesin e palés s& interesuar,

Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Faleminderit! T& nderuar anétaré t& KAS-it, sipas tabelave t& miratuara
nga KSHZ-ja, me vendimin objekt ankimi, rezulton se diferenca ndérmjet
kandidatéve pér kryetar bashkie &shté, pra pérllogariten 8073 vota ndérsa pér
késhillin bashkiak &shté 17 654 vota. Tani, duke paré edhe kété lloj rezultati dhe

ményrén ¢ parashtrimit t& fakteve dhe argumentimit t¢ shkeljeve nga ankuesi, ne
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vler&sojmé se jané t& pabazuara né prova. Njé& pjesé e miré e shkeljeve, si¢ jané lejet
e legalizimit, apo punésimet, apo intimidimi i shtetasve, i zgjedh&sve apo konflikti
i interesit jan& shkelje q& nuk lidhen aspak me procesin e votimit t& zhvilluar ng
gendrén e votimit, dhe rrjedhimisht k&to jané edhe t& papranueshme. Sa i pérket
shkeljeve t& tjera t& pretenduara ne vlergsojmé q& nuk e ka ndikuar aspak procesin
zgjedhor dhe rezultatin pérfundimtar t& votimit. Né kété kuptim jemi pér rrézimin e
kérkesés. Sa i pérket marrjes sé& provave ne sigurisht, Partia Socialiste si subjekt
zgjedhor e ka deklaruar dhe mé& pérpara q& jemi pér transparencé dhe né rastin
konkret ne jemi & t& hetohet sipas kérkes&s sé ankuesit, pastaj, ng lidhje me
thell&sing e kétij hetimi, se deri ku do t& shkoj& me njé ose dy kuti material zgjedhor

apo fleté votimi, e vleréson veté KAS-i si trupé. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Legisi! A ka pyetje? Kam nj& pyetje pér
administratén né lidhje me kété diferencén midis votave pér késhill bashkiak dhe
kryetar bashkie. Ne nuk ¢ dimé procesin saktg, si &shtg, pra fillimisht votohet pér
kryetar bashkie, pra tek e nj&jta pajisje votohet edhe pér kryetarin edhe pé&r késhillin?
Pra, ¢do votues voton tek e njéjta pajisje? Dhe a &shté e mundur qé t& zgjedhésh
vetém kryetarin apo vetém partiné dhe pjesén tjetér t& mos votosh? Pra, nése ka

ndonjé shpjegim tjetér kjo diferenca?

Znj. D. Alimemeti: Diferenca nuk ka lidhje me, diferenca ka lidhje me gabimin e
hedhjes ose, le t& themi, me bashkimin e procesit t& transmetimit me procesin
manual. Ajo &shté problematika g& ne kemi evidentuar. Kjo do t& thot& sidomos né
zonén 47, né KZAZ-né 47 kemi pasur probleme me transmetimin e t&€ dh&nave. Ky
transmetim ka gené pér njé numér shumé t& vogél t& dhénash, prandaj &shté filluar

té hidhet manualisht informacioni. Hedhja manuale e t& dhénave ka pasur
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problematikat e veta dhe kjo &shté arsyeja pse rezultojné kéto gabimet dhe diferencat
né votat pér kryetar dhe n& votat n& késhill, por, né sistem, ose, le t& themi, t&€ dh&nat
q€ jang& marré, votat pér k&shill dhe votat pér kryetar jang t& nj&jta, do t& thot& né
sistem, vlerésimi elektronik né fund t& procesit, votat pérputhen dhe jang t€ njéjtat

le t& themi.

Z. L. Braho: Sot, nése i referohemi tabelés pé&rmbledhése t€ miratuar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve numri i votave &shté€ i barabart€ mes ké&shillit
dhe kryetarit?

Znj. D. Alimemeti: Po, numri i votave me késhillin dhe kryetarin.

Z. L. Braho: Njé pyetje tjetér pér KZAZ-né q& referoi pérfagésuesi i ankimuesit, q&
kan& gené t& gjitha kutité kur jané transportuar nga KQV-t& ng KZAZ pa vulé sigurie,

a keni ndonj& informacion se pér ¢faré vule béhet fjalé dhe sa e vérteté &shté kjo?

Znj. D. Alimemeti: Jo, ne kemi mbledhur t& gjitha procesverbalet nga KZAZ-ja q&
referohen me lidhjen ose me identifikimin e vulave t& siguris€, gjithashtu, kemi
ruajtur dhe kemi administruar kutité, edhe kutité shoggruese, edhe kutit€ PEVN, jané
identifikuar dhe jang& administruar vulat me kodet e siguriéé me t€ cilat kan& hyré né
magazinén toné. Do té thoté t& béhet njé vlerésim i qarté i elementéve q& mungojné
ose problematikave g& mund t& ket® pasur né pjesén e siguris€. T€ téra jang t&

evidentueshme.

Z. L. Braho: Po né lidhje me atg pretendimin tjetér pér mosrakordim t& asaj se ¢farg
printon pajisja me ...

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA




Pracesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D01.06.2023

Znj. D. Alimemeti: Jo, kjo mund ta provojng. Kemi instaluar njé pajisej vetém
thjeshté pér ta paré dhe pér ta testuar nése do t& duan zotérinjté, megjithése kjo ftesé
gsht& béré edhe mé pérpara q& né testimin e funksionaliteteve le t& themi p&€rpara
zgjedhjeve. Sistemi ose pajisja n& momentin q&, pasi mbaron t€ dyja proceset pér
kryetar dhe pér késhiilin bashkiak printon dy kuponéti e votés dhe aty mbaron
procesi. Cdo gytetar ka mundési t& zgjedhé njé alternativé aty, q& nuk zgjedh asnjé
nga kandidatét, q& & kthehet automatikisht n& voté t& pavlefshme. Ky &sht€ i gjith&
procesi, i cili &shté i thjesht& i qartg, lehtésisht i kuptuesh&ém dhe pér qytetarét, Eshté

i kollajshém. Gjithsesi mund ta provojné mund ta shohin.

Z. L. Braho: Nuk e kisha pér kété, uné e kisha pér at& qé pajsija ka printuar rezultat

tjetér dhe transmetimi ka gené me rezultat tjet&r pér ato dy gendrat e votimit g€ thatg.

Znj. D. Alimemeti: Jo, nuk &shté béré transmetimi i t& dh&nave, ajo zon€ pér € cilén
flet zot&ria, &shts larg, ka kaluar transmetimi me wusd, do t& thoté transmetimi online
i t& dh&nave, dhe duhet t& béhej transmetimi i t& dhénave me ang t& usb-s&, nuk e di
si &shté, n& KZAZ mbase nuk jang kaluar t& gjitha ush-t€ dhe vlera e késaj QV-je
kishte dalg zero, le t& themi, ndérkohé q& &t dhénat nga printimi, t&€ dhénat nga kutité

flisnin pér t& tjera rezultate. Kjo ishte problematika.

Z. L. Braho: Po.

Z. I Rusmali: Ju that& pak mé paré q& pér shkak t& defekteve né transmetim,

pamundésisé jo defekteve, pamundésisé pér t& transmetuar njé pjesé e t&€ dhénave
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jan€ hedhur né sistem manualisht. N& k&to dy QV, qé& kuponi ka shifér tjetér dhe

sistemi ka shifér tjetér, a mund t& ket& ardhur defekti pér shkak t&€ hedhjes manuale?
Znj. D. Alimemeti: Pér kéto dy QV, besoj se jo sepse e kemi verifikuar disa herg.

Z. I. Rusmali: Kjo do t& thoté g& ju kur thoni se shifra ka qené zero jeni e sigurtg,

qé shifra ka gené zero?
Znj. D. Alimemeti: N§ ¢farg ka sjellé KZAZ-ja pér...

Z. I. Rusmali: Jo, ju lutem pér k&to dy gendra, ose keni verifikuar kéto dy QV dhe
dini gjith¢ka pér to, ose...

Znj. D. Alimemeti: Jo, po flasim...Jo pér kéto dy QV.

Z. I. Rusmali: Po flasim pér kéto dy QV. Pér kéto dy QV, pala thot& ka pasur debat
né nivel KZAZ-je, lidhur me shifrat e dy QV-ve dhe debati ka gené dhe i ashpér dhe
ka gjurmé pdr debatin, apo jo? Esht& shkruar né librin e protokollit, &shté€ dhéné
zgjedhja nga KZAZ-ja duke marré rezultatin e printit si rezultat zyrtar. K&t€ thong

ata. Ju thoni digka tjetér, tani si mund t’i bashkojmé t€ dyja?

Znj. D. Alimemeti: Jo, po pérpigem t& sqaroj procesin. Pjesa e transmetimit nuk ka
funksionuar n& kéto QV. Ky &shté fakt. Eshté hedhur manualisht me dorg
informacioni. Dhe ky &shté fakt. Eshté hedhur informacion pér kéto dy QV. Nga
sistemi nuk &sht& marré informacion, sistemi nuk &sht& lexuar dhe ka pasur t&€ dhéna

zero dhe kjo &shté diferenca dhe prandaj &shté debatuar. Do t& thoté ata kang
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printuar, n& KZAZ, kang& printuar raportin q& u ka dhéné sistemi me zero vota, po
flasim pér sistemin elektronik. Nd&rkoh& ne kemi dy, kemi pjesén e sistemit t&
votimit elektronik , ama kemi edhe totalin, sistemin total i cili na bén agregimin e t&
gjitha t& dhé&nave dhe ne pérdorim..

(Diskutime pa mikrofon)

T& transmetuar.

(Diskutime pa mikrofon)

Dhe agregimin pér zonat e tjera jo vetém pér bashkin& e Elbasanit.

Z. I. Rusmali: M& duket se po na jep informacion mé& shumé se sa na duhet ne dhe
po na ngatérron. T& lutem, shumé reduktoje informacionin. Makina né kéto dy QV

ka printuar njé rezultat. Ky rezultat &sht& hedhur manualisht ku?

Znj. D. Alimemeti: Ng sistemin toné&, gendror.

Z. I. Rusmali: Qendrorin, dakord, &shté hedhur manualisht né sistemin tuaj gendror
dhe ato zotérinjt& kané lexuar t&€ dh&nén e sistemit gendror t& ndryshme nga e dhéna.

Cfaré do t& thoté e zeruar, kur e dhéna ekziston né sistemin gendror?

Znj. D. Alimemeti: Nuk &shté hedhur, ose nuk &shté kaluar usb-ja, &sht& procedurale

ose ka nj& gabim teknik.

Z. L. Rusmali: T¢ lutem, mos i kalo hapat realisht na b&n konfuz pé&r fajin toné jo
téndin, sepse jemi né q& e kemi t& vogél aftésiné pér t& kuptuar. Kur jand hedhur

manualisht t& dh&nat kan& hyré& né sistem, pra u futén, jang brenda, si u béné zero?
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Znj. D. Alimemeti: Flasim pér dy sisteme, k&t& po pérpigem t&€ sqaroj.

Znj. I Rusmali: Na mbaj kétu g€ t&€ sqarojmé gjéné. A &shté i vértet€ fakti apo nuk

&shté 1 vértet&?

Znj. D. Alimemeti: Hedhja e t& dhénave né sistemin gendror &shté b&ré manualisht.

Po pérpigem t& sqaroj kété proces.

Z. L. Braho: Ai g€ shohim ne online até dit€, dhe & vazhdojmé ta shohim edhe sot,
ai &sht& q& hidhet manualisht? Ajo g8 del te aplikacioni i KQZ-s&?

Znj. D. Alimemeti: Po. Ai &shté.

Z. L. Braho: Pra aty hidhen manualisht. Pra, ¢faré do t€ thot& manualisht, ajo g€ ka
printuar pajisja i &shté& dérguar dikujt pér ta hedhé, dhe e ka hedhur gabim. Po kjo

me zero?

Znj. D. Alimemeti: Kjo me zero &shté kalimi i informacionit n€ KZAZ, népérmjet
usb-ve. Vet sistemi bén agregimin e t& dhénave t& t& téré votimit elektronik. Pra,

kemi dy pjesé&. Uné po pérpigem t& sqaroj se kemi dy pjesé.

Z. I. Rusmali: Edhe njéherg té tabela e KZAZ-sé ka dalé zero? Te tabela e KZAZ-

s€ ka dal& zero para se t€ miratohej tabela?

Znj. D. Alimemhmeti: Po.
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Z. I. Rusmali: Cfaré ndodhi pastaj, si u b€ shifér?

Znj. D. Alimemeti: N& momentin g€ kané& ardhur dhe kétu u diskutua me stafin e
KZAZ-s& pér t & rivlerésuar dhe pér t&8 marré né konsideraté vlerén e vérteté q& ka
pasur votimi. Kjo do t& thot& treguan printimet dhe u tregua dhe nga sistemi dhe

thamé q& kjo &shté problematiké.

Z. I. Rusmali: Dakord. Tani, zero pse u b&? Cfaré ndodhi q& u b& zero?

Znj. D. Alimemeti: Nuk jang vendosur. Procedura &shtg e tillé. Mg lejoni t& sqaroj
procedurén. Né fund pasi mbaron transmetimi t& gjitha makinat kthehen né¢ KZAZ
dhe fillon dhe béhet kalimi manual i ¢do usb-je. Thamé q& né fillim t& herés q€ usb-
t& mbanin t& dhénat e votave, ¢do pajisej ka usb-né e vet. Hidhen né& njé€ laptop, 1
cili 8shté i gendérzuar, &shté i lidhur me sistemin gendro5 dhe ka akses t& reduktuar
vetdm pér hedhjen e kétij informacioni n& nj& drejtim dhe merr dhe p&rpunon kéto
t& dhéna.

(Diskutime pa mikrofon)

Ky &sht& nj& miniserver n& KZAZ, vetém pér t€ mbledhur votat.

Z. L. Braho: Ky rezultati i usb-s& a pérputhet me rezultatin e printimit nga
makineria?

(Diskutime pa mikrofon)

Z. I. Rusmali: Pse u bé zero?

Znj. D. Alimemeti: Sepse nuk &sht& vendosur usb-ja pér kéto dy gendra votimi.
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Z. I. Rusmali: A e dini pse nuk u vendos usb-ja?

Znj. D. Alimemeti: Ké&té nuk e themi dot.

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, kalimi manual prandaj b&het q& t& higet elementi i transmetimit. Do t& thot€ b&het
kalim manual, &sht& si t& kopjosh, si t& kalosh informacionin népérmjet internetit
radhén e paré dhe radhén e dyté si ta kopjosh nga usb-ja ta kalosh direkt nga usb-ja

né njé& laptop, né& njé server.

Z. I. Rusmali: E qarté. Tani, a mundet vetdm kété sekuence zoti Himci, mos na

shpérmdaj edhe ti se Smbytemi, vetém kété sekuencé, prjetimit tuaj pér kaq.

Z. B. Himgi: Tani uné iu referova dy gendrave t& votimit, & &sht& 2481/1 dhe 2483,
gé &sht& Shirgja, distanca nuk &sht& shumé e largét, &shté ngjitur me qytetin si njési
administrative, jo ashtu, si¢ pretendon pérfagésuesja e KQZ-sé, por, pavarésisht
pjesés s& transmetimit, un& nuk kam qejf t& merrem me pjesén e transmetimit, uné
di t& them ké&té q& s& pari, nuk ka gené zero. Ka gené ka pasur dhe gendra votimi me
transmetim zero nuk e kemi ngritur kété pretendim pér 2477-ta njésia administrative
Shushic&, po pikérisht pér ta orientuar, kurse kétu ka pasur disproporcion t€ hedhjes
sé t& dhé&nave midis fletés pérmbledhése t& printuar nga pajisja dhe asaj q& &sht&
marr& me flesh si¢ pretendon dhe hedhur manualisht. Pra, nuk jemi né situatén zero,

jemi me shifra t& ndryshme.

Z. K. Belo: A kuantifikohet dot ky disproporcion, pra &sht€ njé votg, a €shté njé

gabim njerézor apo &shté njé voté, apo jané 100 vota?
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Z. B. Himgi: Ka qené njé diferencé e konsiderueshme, i nderuar, pra 20, 30 uné nuk
e di. Pra, kjo ka gené pjess e luhatur. Po, po kjo ka qen&, ka luajtur me 20-30 vota
pra diferenca midis flesh-it dhe diferenca midis printimit q& ka béré pajisja. N& k&t
piképamja ky ka qené dhe debati midis kryetarit t& KZAZ-s&, q& ishte p&rfagésues i
forcés song, dhe sigurisht midis pérfagésuesve t&8 KQZ-s¢ & cilét kérkonin até q&
kishte flesh-i dhe jo fletés s& printuar. Kjo ishte mbajtur né procesverbal dhe ky ka
qené njé debat gati 3 ditor pasi ishin depozituar pajisjet. Thjesht pér t’jua sqaruar
vetém kjo ishte. Kam edhe digka, njé& pyetje.

Z. I. Rusmali: Prit se do t’jua béj uné pyetjen, q& t& mbyllim kété gjén& njeheré. Ky

debat treditor a &shté& i pasqyruar né librin e protokollit, n& dijening tuaj?

Z. B. Himgi: Shiko, ishin depozituar t& gjitha materialet zgjedhore n& két€ moment.
Né KZAZ nuk &shté pasqyruar por ka qené njé debat i vazhduesh&ém t& cilét kryetari
i KZAZ-s& ka dalé m& pas edhe né deklaraté pér shtyp, pasi &shté¢ kércénuar se do
t’ju cojmé dhe pér ndjekje penale.

Z. I Rusmali: Dakord, a di t& na thuash pse nuk &shté pasqyruar né librin e

protokolleve?

Z. B. Himgi: Po sepse diskutimi ka gen& thjeshté telefonik verbal, i nderuar nga

pérfagésuesit e KQZ-s&.

Z. I. Rusmali: Pra, nuk ka qeng pérfagésuesit n& mbledhje?
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Z. B. Himgi: Po, do t& thot& jan& mbledhur pér ta diskutuar, por nuk ka pranuar ta
firmosé kryetari i KZAZ-s&.

Z. I. Rusmali: A kanjé vendim, se ju na that& ne se ka njé vendim?

Z. B. Himgi: Vendimi pérfundimtar ka gen& mbi bazén e fletés s& pérgjithshme. K&t&

vendim ka marré KZAZ-ja.

Z. I. Rusmali: K&ta vendosén t& injorojné usb-né dhe t& pasqyrojné fletén, printimin.

Ké&shtu na thaté ju? A ka ndonjé vendim pér kété KZAZ-ja?

Z. B. Himgi: Po ka.

Z. I. Rusmali: A e ka t& shkruara?

Z. B. Himgi: Po e ka t& pasqyruar né protokoll dhe ka théng. Do t& thot& n& vendimin
e tyre &shté konkretizuar.

Z. I. Rusmali: Ju e dispononi?

Z. B. Himgi: Jo nuk e disponojmé. Do t& thot& &sht8 ng librin e protokollit.

Z. I. Rusmali: Dakord. E mora pérgjigjen.

Z. B. Himgi: Edhe njé dicka. A mund t& b&j njé pyetje, pér ta sqaruar edhe ne veten
me pérfagésuesit e KQZ-s&?
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Z. L. Braho: T’1 mbarojmé ne njéheré pyetjet dhe pastaj. Tani, a mund t€ ndodhé&

kjo q& materiali né ush t& jeté i ndryshém nga printimi q& bén pajisja?
Znj. D. Alimemeti: Jo, nuk ndodh. Nuk &shté vendosur usb-ja. Ka dy elemente.
Z. L. Braho: Nése nuk vendoset i bie t& jet& zero. Nuk &sht& mé rezultat.

Znj. D. Alimemeti: Por duhet t& kemi parasysh njé gj&. Cdo QV ka pasur dy makina.
Problematikat kryesore kané qen&, ka kaluar nj& making, nuk ka kaluar makina
tjetér. Po flas vetém pér zonén 47, ku kemi pasur probleme me transmetimin. Do t&
thoté njé QV, ka pasur dy makina dhe mund t& jet& pasqyruar gjysma e rezultatit.
Kjo &shté ajo ¢faré po i referohet zotéria pér momentin, ose si e kuptoj un&. Nuk ka

lidhje. Usb-ja p&mban ato t& dhéna

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.01.06.2023
Znj. D. Alimemeti: ...t€ cilat jané printuar, kjo &shté e sigurt.

Z. L. Braho: K&té dua t& kuptoj dhe uné a &shté e nj&jta gj&€ q& thua apo
Znj. D. Alimehmeti: Eshtg gjithmong e nj&jta gjé.

Z. L. Braho: Pyetja tjetér, k